

**BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**
Số: 1711/BC-BNN-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2011

BÁO CÁO
**Công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2011**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CCHC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2011

1. Cải cách thể chế

1.1. Về công tác xây dựng pháp luật

Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định số 3485/QĐ-BNN-PC, ngày 28/12/2010 phê duyệt kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2011; trong 6 tháng đầu năm, Bộ đã trình Chính phủ ký ban hành 02 Nghị định: Nghị định số 04/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về thực hiện bãi bỏ việc sử dụng các khu phân lũ, làm chậm lũ thuộc hệ thống sông Hồng, Nghị định số 08/2011/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/01/2011 quy định xử phạt vi phạm hành chính về thức ăn chăn nuôi; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành 01 văn bản: Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 04/01/2011 ban hành Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển.

Bộ đã ban hành 42 Thông tư trong đó có 03 Thông tư liên tịch (*Chi tiết Phụ lục kèm theo*).

Tiếp tục nghiên cứu, chỉnh lý Dự án sửa đổi, bổ sung Luật Thủy sản; hoàn thành dự thảo lần thứ nhất Dự án Luật Nông nghiệp;

Đăng ký vào chương trình xây dựng Luật, pháp lệnh năm 2012: Luật Phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai và 5 dự án Luật cho nhiệm kỳ quốc hội khóa XIII gồm: Luật Nông nghiệp, Luật Thủy sản sửa đổi, Luật bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Luật Thú y, Luật Thủy lợi.

1.2. Về công tác kiểm tra và rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL

Trong 6 tháng đầu năm, đã kiểm tra các Thông tư ban hành theo thẩm quyền của Bộ trưởng và kiểm tra 30 văn bản của địa phương theo thẩm quyền, một số văn bản hành chính của các Tổng cục, Cục, Vụ trực thuộc Bộ. Tổ chức kiểm tra thực hiện pháp luật kết hợp với việc khảo sát địa phương để tổng hợp số liệu về tình hình thi hành Luật đất đai năm 2003.

Tiến hành rà soát, hệ thống hoá cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến nông nghiệp và phát triển nông thôn, xây dựng hệ cơ sở dữ liệu để phục vụ công tác kiểm tra, nghiên cứu văn bản.

Các văn bản tiến hành rà soát tập trung vào các Luật, Nghị định, Nghị quyết, cụ thể: Luật Hợp tác xã; Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá, Luật An toàn thực phẩm, Luật Thanh tra

năm 2010, Pháp lệnh về Quảng cáo và các Nghị định về xử lý vi phạm hành chính, Nghị định về nhãn hàng hoá, Nghị quyết số 24/NQ-TW về tam nông...đặc biệt là rà soát các văn bản và chuẩn bị các nội dung sửa đổi theo Nghị quyết số 57 của Chính phủ về đơn giản hoá thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp.

1.3. Về phổ biến, giáo dục pháp luật

Sơ kết giai đoạn 1 thực hiện chương trình phổ biến pháp luật từ năm 2008 đến năm 2012 theo Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ. Sơ kết thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2009 đến năm 2012" (Đề án 554) giai đoạn 1 (2009-2010), hướng dẫn thực hiện Đề án 554 giai đoạn 2. Ban hành kế hoạch phối hợp thực hiện Đề án 554 năm 2011.

Triển khai Luật Thanh tra số 56/2010/QH12.

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ biên soạn tờ rơi, sách hỏi đáp, sổ tay pháp luật.

Kiện toàn Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Tổ chức kiểm tra thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung và công tác thực hiện Đề án 554 nói riêng tại các tỉnh (Hà Giang, Nghệ An, Bắc Giang, Bắc Ninh, Lạng Sơn, Hải Phòng...).

Tổ chức giới thiệu Luật Thanh tra năm 2010 cho cán bộ, công chức của Bộ. Tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ của Sở Nông nghiệp và PTNT Thành phố Hải Phòng.

1.4 Về triển khai cơ chế "một cửa"

Một số đơn vị tại bộ phận "một cửa" đã tiến hành đánh giá sự thoả mãn của khách hàng, đổi mới công tác thực hiện cơ chế "một cửa" bằng ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng ISO như: Cục Thú y, Cục Chăn nuôi, Cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản.

Tính đến nay, bộ phận "một cửa" của các Cục thú y đã tiếp nhận được 1924 hồ sơ, trong đó cấp giấy chứng chỉ hành nghề thú y 113 hồ sơ; về quản lý thuốc thú y 532 hồ sơ; cấp phép kiểm dịch động vật qua mạng 1279 hồ sơ. Cục Bảo vệ thực vật đã nhận đã nhận 1055 hồ sơ về thuốc BVTV, 1.095 hồ sơ về kiểm dịch thực vật. Cục chăn nuôi: đã tiếp nhận 152 hồ sơ đăng ký nhập khẩu thức ăn chăn nuôi, nguyên liệu thức ăn chăn nuôi, 49 hồ sơ đăng ký nhập khẩu giống vật nuôi.

1.5. Về thủ tục hành chính

* *Thực hiện đơn giản hoá TTHC theo Nghị quyết 57/NQ-CP*: Bộ đã ban hành 10 Thông tư thuộc thẩm quyền Bộ trưởng để triển khai Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010 của Chính phủ về phương án đơn giản hoá thủ tục

hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều các Nghị định về nông nghiệp và PTNT để thực hiện Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010 của Chính phủ.

Về thực thi phương án đơn giản hoá TTHC: Tổng số thủ tục phải đơn giản hoá là 395 thủ tục, trong đó gồm có: 14 TTHC thuộc thẩm quyền của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 74 thủ tục thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 289 thủ tục thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng và 18 TTHC thuộc thẩm quyền của liên Bộ.

Đến ngày 10/6/2011, tổng số thủ tục đã được đơn giản hoá là 242/395, đạt 61,2%; trong đó: 01 TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; 241 TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng.

Tổng số 54/68 văn bản đã ban hành theo thẩm quyền để thực thi phương án đơn giản hoá những TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng. Tổng số văn bản đã trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (sau khi đã có ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp) để thực thi phương án đơn giản hoá những TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: 11 Nghị định, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Tổng số văn bản đã gửi Bộ Tư pháp tổng hợp để thực thi phương án đơn giản hoá những TTHC thuộc thẩm quyền quyết định của Quốc hội, UBTW Quốc hội: 03 Pháp lệnh;

** Thực hiện Nghị định 63/2010/NĐ-CP:*

Tổ chức quán triệt, hướng dẫn các đơn vị thực hiện Nghị định 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 về Kiểm soát thủ tục hành chính;

Thành lập Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Bộ, bước đầu bố trí cán bộ công chức, trang thiết bị và nguồn lực để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định;

Xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ Kiểm soát TTHC năm 2011 của Bộ;

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định 63/2010/NĐ-CP, Nghị định 20/2008/NĐ-CP của Chính phủ;

Tổ chức thực hiện việc đánh giá tác động các quy định về thủ tục hành chính, tính toán chi phí tuân thủ TTHC, ban hành và công bố TTHC mới được ban hành theo quy định;

Tập trung tập hợp danh mục TTHC được đơn giản hoá theo Nghị quyết 57/NQ-CP; các TTHC ban hành từ 2009 đến nay để công bố theo quy định.

2. Cải cách tổ chức bộ máy

Trong 6 tháng đầu năm 2011, Bộ đã tiến hành rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các Vụ, Cục sau khi đã phân cấp cho các Tổng cục.

Triển khai kiện toàn tổ chức của một số đơn vị thuộc Bộ, nhằm đảm bảo

hoạt động thông suốt, hiệu quả; Bộ đã ban hành Quyết định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo Nông nghiệp, Viện Quy hoạch và Thiết kế Nông nghiệp, Trung tâm Xúc Tiến thương mại Nông nghiệp; Phòng quản lý an toàn thực phẩm và môi trường thuộc Cục Bảo vệ thực vật; ban hành Quy chế hoạt động của một số Ban chỉ đạo như Ban chỉ đạo Chương trình hành động thích ứng với biến đổi khí hậu của ngành Nông nghiệp và PTNT, Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược Thủy sản Việt Nam đến 2020.

Bộ đã ban hành Quyết định số 406/QĐ-BNN-TTCB ngày 08/3/2011 thành lập Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Bộ, để thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC của các cơ quan đơn vị thuộc Bộ theo quy định. Đồng thời kiện toàn tổ chức Văn phòng Thường trực cải cách hành chính đảm bảo hoạt động CCHC hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Bộ đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định 214/QĐ-TTg ngày 15/02/2011 về các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg về Đề án sắp xếp hệ thống tổ chức khoa học thuộc bộ giai đoạn II, Bộ đã trình Thủ tướng Chính phủ Đề án tổ chức lại Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan hoàn chỉnh Đề án thành lập Viện Khoa học Thủy sản Việt Nam trên cơ sở 3 Viện nghiên cứu nuôi trồng thủy sản 1, 2, 3.

Hoàn thành báo cáo đánh giá thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ nhiệm kỳ 2007-2011; báo cáo sơ kết 4 năm thực hiện Nghị Quyết Trung ương 4 khoá X về đổi mới kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan Đảng, định hướng đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy Nhà nước, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội.

Tiếp tục phối hợp cùng các cơ quan Bộ, ngành, địa phương sắp xếp ổn định hệ thống tổ chức bộ máy quản lý nhà nước của ngành từ trung ương đến địa phương. Tiếp tục nghiên cứu đề phân cấp cho các địa phương, các Tổng cục, Cục chuyên ngành; sắp xếp cơ sở nghiên cứu khoa học chuyển sang cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính.

3. Phát triển nguồn nhân lực

Tiếp tục triển khai thực hiện văn bản số 22-HD/BTCTW ngày 21/10/2008 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn Nghị quyết số 42 NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, Bộ đã phê duyệt danh sách quy hoạch lãnh đạo diện Bộ quản lý giai đoạn 2011-2015 của 27 cơ quan, đơn vị cho 191 người với 178 chức danh.

Thực hiện Quyết định số 27/2003/QĐ-TTg ngày 19/02/2003 của Thủ tướng Chính phủ về quy trình thủ tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ; thực hiện nghiêm túc công tác tuyển dụng công chức, thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 32 chức danh lãnh đạo quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc diện Bộ.

Sáu tháng đầu năm 2011, Bộ đã hoàn thành việc tuyển dụng công chức theo hình thức tuyển dụng đặc biệt (08 trường hợp) đối với một số cơ quan thuộc Bộ phê duyệt tuyển viên chức cho 16 cơ quan đơn vị với 190 người trúng tuyển. Tổ chức thi nâng ngạch đối với ngạch kiểm lâm lên kiểm lâm viên chính năm 2010 cho 267 công chức, viên chức thuộc ngành Kiểm Lâm; thẩm định, trình Bộ chuyển ngạch chuyên viên và tương đương lên chuyên viên chính và tương đương đối với 06 trường hợp; xét nâng ngạch không qua thi đối với công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc Bộ. Thẩm định hồ sơ và phê duyệt tinh giản biên chế cho những trường hợp bổ sung theo Nghị định 132 của Chính phủ. Tổng hợp nhu cầu thi nâng ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính, chuyên viên chính lên chuyên viên cao cấp các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

Bộ đã tổ chức các lớp bồi dưỡng, các khoá đào tạo ngắn hạn trong và ngoài nước về ngoại ngữ, chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng nhu cầu công việc.

Triển khai Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến 2020”, Bộ đã và đang phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương tiến hành thực hiện các nhiệm vụ trong Đề án, Bộ đã phê duyệt dự án thí điểm mô hình đào tạo nghề nông nghiệp tại 11 xã xây dựng thí điểm mô hình nông thôn mới; phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo để xây dựng danh mục nghề, chương trình dạy nghề sơ cấp và dạy nghề thường xuyên. Phối hợp với Công ty viễn thông cung cấp thông tin thị trường hàng hoá, hỗ trợ việc tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp; xây dựng Đề án Thông tin tuyên truyền về Đào tạo nghề cho nông dân giai đoạn 2010-2020; phối hợp với UBND tỉnh Thanh Hoá và Bến tre thí điểm triển khai hình thức cấp thẻ học nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn và tổ chức mở lớp thí điểm, đến nay đã tổ chức đào tạo được 33 lớp với 975 lao động nông thôn.

4. Cải cách tài chính công

Thực hiện giao dự toán năm 2011 cho các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; tổng hợp đề nghị chuyển số dư kinh phí năm 2010 sang năm 2011 theo quy định; thực hiện công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2010 cho các đơn vị thuộc Bộ theo kế hoạch.

Bộ đã ban hành: Thông tư số 12/2011/TT-BNNPTNT ngày 15/03/2011 hướng dẫn về quy trình, thủ tục đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư và mua sắm, xử lý tài sản nhà nước hàng năm tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức khoa học công nghệ và các Ban quản lý dự án thuộc Bộ, Quyết định số 747/QĐ-BNN-TC ngày 14/4/2011 quy định về lập, gửi, thẩm định quyết toán vốn đầu tư XDCB thuộc nguồn vốn NSNN theo niên độ ngân sách năm, Quyết định số 685/QĐ-BNN-TC ngày 6/4/2011 về quy chế

quản lý nguồn kinh phí kết dư các dự án viện trợ không hoàn lại, Quyết định quy định về lập, gửi, thẩm định quyết toán dự án hoàn thành.

Trình Thủ tướng Chính phủ: Dự thảo Quyết định quy định về cơ chế tài chính đối với hoạt động hợp tác nông nghiệp Việt Nam - châu Phi giai đoạn 2011-2020, Cơ chế tài chính triển khai Hiệp định hợp tác khoa học kỹ thuật và kinh tế trong lĩnh vực nông nghiệp giữa Việt Nam và Mô-dăm-bích.

Bộ đã ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2011-2015.

5. Hiện đại hoá nền hành chính và công tác chỉ đạo cải cách hành chính

5.1. Về thực hiện xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2000

Thực hiện Quyết định số 144/2006/QĐ-TTg ngày 20/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2000 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và Quyết định số 118/2009/QĐ-TTg ngày 30/9/2009 về sửa đổi một số điều của Quyết định 114/2006/QĐ-TTg, tiếp tục chỉ đạo các đơn vị rà soát việc áp dụng ISO 9001-2000 và đẩy mạnh triển khai thực hiện ISO 9001-2008 tại các Tổng cục, Cục, Vụ và các đơn vị.

5.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, chỉ đạo điều hành của Bộ

Thực hiện Quyết định số 1605/QĐ-TTg ngày 27/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2011-2015, Bộ đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-BNN-KHCN ngày 04/01/2011 phê duyệt Kế hoạch ứng dụng CNTT của Bộ giai đoạn 2011-2015, trên cơ sở đó các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT hàng năm theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo lịch trình kế hoạch của Bộ.

5.3. Công tác chỉ đạo cải cách hành chính

Bộ trưởng, Thứ trưởng phụ trách đã dự và báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết 10 năm công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001-2010 và định hướng Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ tháng 3/2011.

Bộ đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2011, xác định nội dung cải cách hành chính trong các lĩnh vực: thể chế, tổ chức bộ máy, phát triển nguồn nhân lực, tài chính công và hiện đại hoá nền hành chính. Kế hoạch đã xác định 70 hoạt động cần triển khai thực hiện, trong đó có sự phân công rõ

trách nhiệm chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện của các đơn vị, các sản phẩm cuối cùng cần đạt được và thời gian bắt đầu, kết thúc; xây dựng và ban hành quy định về chế độ và mẫu báo cáo cải cách hành chính của Bộ.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2011, Bộ đã yêu cầu các đơn vị căn cứ vào kế hoạch CCHC của Bộ, kinh phí cải cách hành chính Bộ giao và các thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính, xây dựng kế hoạch CCHC và kinh phí phục vụ việc triển khai thực hiện các nội dung hoạt động công tác CCHC năm 2011 của đơn vị.

5.4. Tuyên truyền cải cách hành chính

Tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính, duy trì chuyên trang cải cách hành chính Website: cchc.omard.gov.vn;

6. Đánh giá chung

Công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm của Bộ được triển khai đồng bộ, bám sát chương trình, kế hoạch hành động CCHC năm 2011. Bộ đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời triển khai thực hiện công tác CCHC, tập trung phối hợp triển khai công việc của Văn phòng thường trực CCHC với các đơn vị liên quan khác.

Tuy nhiên, so với yêu cầu chung, công tác cải cách hành chính còn một số nội dung cần tập trung tăng cường thực hiện:

- Công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL tuy đã đạt được kết quả nhất định, nhưng tiến độ, kết quả thực hiện của một số đơn vị vẫn chưa đạt kế hoạch đề ra (*Điều chỉnh tiến độ trình đối với 01 Nghị định và 02 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; đưa ra khỏi kế hoạch xây dựng văn bản 01 Quyết định của Thủ tướng chính phủ, 02 Thông tư của Bộ; một số Thông tư còn lại các đơn vị đã có công văn điều chỉnh tiến độ sang cuối năm 2011*);

- Tiếp tục thực hiện ứng dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008, cần được triển khai đồng bộ, quyết liệt hơn;

- Công tác truyền thông về CCHC, TTHC cần được tăng cường theo yêu cầu, nội dung mới;

- Việc tập hợp, công bố TTHC mới, TTHC được đơn giản theo Nghị quyết 57/NQ-CP cần được thực hiện kịp thời theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CCHC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2011

1. Cải cách thể chế

Tiếp tục xây dựng 06 dự án Luật: Luật Thú y, Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Luật Thủy lợi; Luật Nông nghiệp, Luật Thủy sản sửa đổi, Luật Phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai để đảm bảo tiến độ xây dựng khi được đưa vào chương trình.

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng văn bản QPPL 6

tháng cuối năm 2011, dự kiến sẽ ban hành gồm 03 Nghị định, 07 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 46 văn bản thuộc thẩm quyền Bộ trưởng.

Tổ chức thực hiện Đề án “554” về tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người nông dân và đồng bào dân tộc thiểu số”, phối hợp, tham gia cùng với Ủy ban dân tộc, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân thực hiện tốt Đề án trên.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động rà soát theo yêu cầu của các Bộ, ngành và của Bộ. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, văn bản quy phạm pháp luật của Bộ, các Bộ, ngành và địa phương, kịp thời pháp hiện và đề xuất xử lý đối với văn bản trái pháp luật.

Tiếp tục triển khai Nghị định số 40/2010/NĐ-CP về công tác kiểm tra, xử lý văn bản và Thông tư số 72/2010/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2010 về kiểm tra và xử lý văn bản QPPL về nông nghiệp và PTNT.

Tổ chức kiểm tra thực hiện pháp luật các lĩnh vực: lâm nghiệp, nông nghiệp, thủy sản, thủy lợi tại 6 địa phương theo kế hoạch. Triển khai thực hiện kế hoạch của Dự án luật Thủy sản.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010 của Chính phủ.

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ để thực hiện đầy đủ các nội dung theo các Nghị định 63/2010/NĐ-CP, Nghị định 20/2008/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Cải cách tổ chức bộ máy

Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy, kiện toàn đội ngũ theo Nghị định mới của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và PTNT và chuẩn bị thực hiện theo cơ cấu của nhiệm kỳ Chính phủ mới.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, phân cấp quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

Tiếp tục triển khai Quyết định số 930/QĐ-TTg về Đề án sắp xếp hệ thống tổ chức khoa học thuộc Bộ giai đoạn II.

3. Phát triển nguồn nhân lực

Tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực của Bộ và của ngành, đặc biệt tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”.

Mở các lớp tập huấn về công tác nghiệp vụ Tổ chức cán bộ đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ. Kiểm tra, thanh tra công tác cán bộ tại một số cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức kịp thời bổ sung cho các đơn vị.

Thực hiện các khoá đào tạo chương trình quản lý Hành chính nhà nước,

các khoá đào tạo kỹ năng nghiệp vụ công vụ theo kế hoạch,

4. Cải cách tài chính công

Phân bổ dự toán 2011 số kinh phí còn lại khi Bộ Tài chính có văn bản thẩm định; hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán NSNN năm 2012.

Tiếp tục thực hiện công tác duyệt quyết toán ngân sách 2010 cho các cơ quan, đơn vị; quyết toán theo niên độ cho các BQL Dự án Đầu tư XD CB theo kế hoạch. Tổng hợp báo cáo quyết toán năm 2010 gửi Bộ Tài chính đúng quy định. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác tài chính các đơn vị, các BQL Dự án. Tổng kết công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo phân công.

Tiếp tục triển khai các công việc của Dự án “Ứng dụng Công nghệ thông tin trong quản lý tài chính”.

5. Hiện đại hoá nền hành chính và công tác chỉ đạo cải cách hành chính

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo quy định.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và quyền hạn của các đơn vị tham mưu, chủ động triển khai các nhiệm vụ CCHC thuộc lĩnh vực được phân công. Duy trì chế độ thông tin báo cáo, giao ban định kỳ về công tác CCHC giữa Văn phòng thường trực với mạng lưới cán bộ CCHC của các đơn vị để tham mưu kịp thời cho Bộ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC; xây dựng kế hoạch truyền thông cho công tác cải cách hành chính của Bộ.

6. Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2012 của Bộ; Xây dựng Chương trình Cải cách hành chính của Bộ giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch Cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2015.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Cán bộ phụ trách CCHC các đơn vị;
- Lưu: VT, VPCCHC.

Website:
www.omard.gov.vn
(cải cách hành chính)

KT. BỘ TRƯỞNG
PHỤ TRƯỞNG



Vũ Văn Tám

DANH MỤC
VĂN BẢN HÀNH CHÍNH PHÁP LUẬT
DO BỘ BAN HÀNH THỰC HIỆN TỪ NGÀY 01/01/2011- 10/6/2011
(Ban hành kèm theo Báo cáo của Bộ NN&PTNT, ngày 1 tháng 6 năm 2011
của Bộ NN&PTNT)

1. Thông tư số 01/2011/TT-BNNPTNT ngày 05/01/2011 Quy định về việc sửa đổi, bổ sung Danh mục các loài thủy sản quý hiếm có nguy cơ tuyệt chủng cần được bảo vệ, phục hồi và phát triển ban hành kèm theo Quyết định số 82/2008/QĐ-BNN ngày 17/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
2. Thông tư số 02/2011/TT-BNNPTNT ngày 21/01/2011 Hướng dẫn nhiệm vụ quản lý nhà nước về chăn nuôi.
3. Thông tư số 03/2011/TT-BNNPTNT ngày 21/01/2011 Quy định về truy xuất nguồn gốc và thu hồi sản phẩm không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực thủy sản.
4. Thông tư số 04/2011/TT-BNNPTNT ngày 24/01/2011 Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn.
5. Thông tư số 05/2011/TT-BNNPTNT ngày 24/01/2011 Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh Niu-cát-xơn ở gia cầm.
6. Thông tư số 06/2011/TT-BNNPTNT ngày 28/01/2011 Sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư số 37/2009/TT-BNNPTNT ngày 26 tháng 6 năm 2009 và Thông tư số 38/2009/TT-BNNPTNT ngày 26 tháng 6 năm 2009.
7. Thông tư số 07/2011/TT-BNNPTNT ngày 29/01/2011 Hướng dẫn một số nội dung về giao rừng, thuê rừng gắn liền với giao đất, thuê đất lâm nghiệp.
8. Thông tư số 08/2011/TT-BNNPTNT ngày 14/02/2011 Quy định trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận phòng chẩn đoán, xét nghiệm bệnh thủy sản.
9. Thông tư số 09/2011/TT-BNNPTNT ngày 02/03/2011 Quy định việc chứng nhận, xác nhận thủy sản khai thác xuất khẩu vào thị trường Châu Âu.
10. Thông tư số 10/2011/TT-BNNPTNT ngày 11/3/2011 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Thông tư 24/2010/TT-BNNPTNT ngày 8/4/2010 về việc ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, hạn chế sử dụng, cấm sử dụng ở Việt Nam của Bộ NN&PTNT và Thông tư số 46/2010/TT-BNNPTNT ngày 22/7/2010 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 24/2010/TT-BNNPTNT ngày 8/4/2010 về việc ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, hạn chế sử dụng, cấm sử

dụng ở Việt Nam.

11. Thông tư số 11/2011/TT-BNN-BQP-BTC ngày 14/3/2011 Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa.

12. Thông tư số 12/2011/TT-BNNPTNT ngày 15/3/2011 Hướng dẫn về quy trình, thủ tục đăng ký vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư và mua sắm, xử lý tài sản của nước ngoài nằm tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức khoa học công nghệ và các Ban quản lý dự án thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

13. Thông tư số 13/2011/TT-BNNPTNT ngày 16/3/2011 Hướng dẫn việc kiểm tra an toàn thực phẩm hàng hoá có nguồn gốc thực vật nhập khẩu.

14. Thông tư số 14/2011/TT-BNNPTNT ngày 29/3/2011 Quy định việc kiểm tra, đánh giá cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản.

15. Thông tư số 15/2011/TT-BNNPTNT ngày 29/3/2011 Ban hành “Quy chế thông tin đối với tàu cá hoạt động trên biển”.

16. Thông tư số 16/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực thủy lợi theo Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010.

17. Thông tư số 17/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực trồng trọt theo Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2010.

18. Thông tư số 18/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch thực vật theo Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2010.

19. Thông tư số 19/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi theo Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2010.

20. Thông tư số 20/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực thú y theo Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010.

21. Thông tư số 21/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực thủy lợi theo Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010.

22. Thông tư số 22/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn, thi đua khen thưởng, quản lý đề tài khoa học theo Nghị

Handwritten signature

quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010.

23. Thông tư số 23/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý chất lượng thủy sản theo Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010.

24. Thông tư số 24/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực thủy sản theo Nghị quyết 57/NQ-CP ngày 15/12/2010 của Chính phủ.

25. Thông tư số 25/2011/TT-BNNPTNT ngày 06/4/2011 Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng theo Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2010.

26. Thông tư số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngày 13/4/2011 Hướng dẫn một số nội dung thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020.

27. Thông tư số 27/2011/TT-BNNPTNT ngày 13/4/2011 Quy định về tiêu chí và thủ tục cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại.

28. Thông tư số 28/2011/TT-BNNPTNT ngày 15/4/2011 Quy định việc chứng nhận, xác nhận thủy sản khai thác xuất khẩu vào thị trường Châu Âu.

29. Thông tư số 29/2011/TT-BNNPTNT ngày 15/4/2011 Ban hành Danh mục bổ sung phân bón được phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng tại Việt Nam.

30. Thông tư số 30/2011/TT-BNNPTNT ngày 15/4/2011 Ban hành “Danh mục bổ sung giống cây trồng được phép sản xuất, kinh doanh ở Việt Nam”.

31. Thông tư số 31/2011/TT-BNNPTNT ngày 21/4/2011 Ban hành danh mục thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt Nam.

32. Thông tư số 32/2011/TT-BNNPTNT ngày 21/4/2011 Ban hành danh mục vắc xin, chế phẩm sinh học, vi sinh vật, hoá chất dùng trong thú y được phép lưu hành tại Việt Nam.

33. Thông tư số 33/2011/TT-BNNPTNT ngày 16/5/2011 Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về điều kiện vệ sinh thú y.

34. Thông tư số 34/2011/TT-BNNPTNT ngày 17/5/2011 Hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt Quy hoạch chi tiết khu, điểm tái định cư Dự án thủy điện Lai Châu.

35. Thông tư số 35/2011/TT-BNNPTNT ngày 20/5/2011 Hướng dẫn thực hiện khai thác, tận thu gỗ và lâm sản ngoài gỗ.

36. Thông tư số 36/2011/TT-BNNPTNT ngày 20/5/2011 Về việc ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, hạn chế sử dụng,

cấm sử dụng ở Việt Nam.

01052121 số 90-04/2011

37. Thông tư số 37/2011/TT-BNNPTNT-BNV ngày 23/5/2011 Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thú y trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

38. Thông tư số 38/2011/TT-BNNPTNT ngày 23/5/2011 Hướng dẫn thực hiện một số điều kiện 62/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2010 của Chính phủ về

39. Thông tư số 39/2011/TT-BNNPTNT ngày 24/5/2011 Hướng dẫn xây dựng quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết về di dân tái định cư và tổ chức phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp gắn với chế biến tiêu thụ sản phẩm vùng tái định cư các dự án thủy lợi, thủy điện.

40. Thông tư số 40/2011/TT-BNNPTNT ngày 27/5/2011 Quy định năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, khai thác công trình thủy lợi.

41. Thông tư số 41/2011/TT-BNNPTNT ngày 02/6/2011 Ban hành “Danh mục bổ sung giống cây trồng được phép sản xuất, kinh doanh ở Việt Nam”.

42. Thông tư số 42/2011/TT-BNNPTNT ngày 6/6/2011 Ban hành Danh mục bổ sung phân bón được phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng tại Việt Nam.

43. Thông tư số 43/2011/TT-BNNPTNT ngày 7/6/2011 Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khảo nghiệm, kiểm định giống vật nuôi./.